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Δημήτρης Δασκαλάκης, λοιμωξιολόγος,

πρώην επικεφαλής για τον εμβολιασμό στο CDC

Θα δούμε πολλές
επιδημίες
να ξεσπούν σε
όλο τον κόσμο
Γιατί η παραίτηση ήταν η μόνη επιλογή

Συνέντευξη στην ΑΛΕΞΙΑ ΚΑΛΑΪΤΖΗ

«Διεξάγεται πόλεμος κατά των
ανθρώπων» , λέει στην «Κ» ο
ελληνικής καταγωγής λοιμω-
ξιολόγος , που υπηρετούσε ως
επικεφαλής για τον εμβολιασμό
στο Κέντρο Ελέγχου και Πρό-
ληψης Νοσημάτων των ΗΠΑ
(CDC) . Ενώ εξηγεί τους λόγους
για τους οποίους αποφάσισε να
σημάνει συναγερμό υψώνοντας,

όπως λέει χαρακτηριστικά, «κόκ-
κινη σημαία» . Ανοίγοντας την
κάμερα του Zoom , στην οθόνη
αντίκρισα έναν χαμογελαστό
και προσιτό άνδρα με χειμαρ-
ρώδη , ευθύβολο λόγο . Ο δρ Δη-
μήτρης Δασκαλάκης είναι ένας
άνθρωπος σε αποστολή . «Όταν
συνειδητοποιείς ότι κινδυνεύεις
να κάνεις κακό και έχεις φθάσει
στο όριο που δεν θέλεις να ξε-
περάσεις , η μόνη επιλογή σου
είναι να αποχωρήσεις και να ση-
μάνεις συναγερμό . Να υψώσεις
την κόκκινη σημαία» .

να φύγω όταν έγινε ξεκάθαρο
ότι η ιδεολογία θα παρεισφρή
σει στην επιστήμη και θα μου
αφαιρούσε την ικανότητα να
προστατεύσω τον κόσμο» .

Αυτό και έπραξε . Με μια
σκληρά επικριτική επιστολή
προς την πολιτική διοίκηση υπέ-
βαλε στις 28 Αυγούστου την πα-
ραίτησή του από το CDC, όπου
υπηρετούσε ως επικεφαλής για
τον εμβολιασμό. Μαζί του και
άλλοι τρεις διευθυντές του κέ-

Του ζήτησα να μου παραθέσει
παραδείγματα. «Το καλύτερο πα-
ράδειγμα» , ανέφερε, είναι όταν
τον Μάιο , έπειτα από εντολή του
υπουργού Υγείας Ρόμπερτ Κέ
νεντι Τζούνιορ, άλλαξε το πρό-
γραμμα εμβολιασμού κατά της
COVID- 19 για εγκύους και παι-
διά , χωρίς να τον ενημερώσει . Ο
ίδιος το είδε από το Χ . «Βρισκό-
μουν σε μια καθιερωμένη συνά-
ντηση στελεχών του CDC, όταν
το τηλέφωνό μου άρχισε να χτυ-
πάει συνεχώς. Ερχόταν το ένα
μήνυμα μετά το άλλο γράφοντας
ότι ο υπουργός είχε αλλάξει το
πρόγραμμα εμβολιασμών χω-
ρίς να συμβουλευθεί κάποιον
επιστήμονα του CDC. Το απο-
τέλεσμα ήταν να εκδοθεί μια
οδηγία, σύμφωνα με την οποία
υγιή παιδιά και υγιείς έγκυες γυ-
ναίκες δεν θα πρέπει να εμβο-
λιάζονται» .

ντρου . Η κίνηση προκάλεσε πά-
ταγο, καθώς ήρθε μία ημέρα με-
τά την ανακοίνωση του Λευκού
Οίκου ότι αποπέμπει τη Σούζαν
Μονάρεζ, διευθύντρια του CDC,
γιατί δεν είναι «ευθυγραμμισμέ-
νη με την ατζέντα του προέδρου
των ΗΠΑ» .

Μιλούν τα στοιχεία

«Η απόφαση αυτή αγνοεί ένα
μεγάλο κομμάτι της επιστημο
νικής βιβλιογραφίας. Στις ΗΠΑ
τα δεδομένα μάς δείχνουν ότι τα

περισσότερα παιδιά ηλικίας έξι

Ο ελληνικής καταγωγής λοι-
μωξιολόγος , παθιασμένος λει-
τουργός της επιστήμης του,

μέλος και ακτιβιστής για τη ΛΟ-
ΑΤΚΙ κοινότητα , έχει πολεμήσει
σθεναρά για την πρόληψη του
HIVκαι την ισότιμη πρόσβαση
στα εμβόλια . Τον ρώτησα ποια
ήταν η στιγμή που τον οδήγησε
στην απόφαση της παραίτησης.

«Τους τελευταίους επτά μήνες ,

και πιο πρόσφατα τις τελευταί-
ες εβδομάδες , έγινε σαφές ότι
με τη νέα ηγεσία στη δημόσια
υγεία στις ΗΠΑ, ειδικότερα με
τον Ρόμπερτ Κένεντι Τζούνιορ,

δεν θα ήταν δυνατόν να κάνω τη
δουλειά μου ως γιατρός , η οποία
είναι πρώτα απ ' όλα περασμίνο να μην κά-
νω κακό” . Ο Ιπποκράτης είχε
πει : περασμίνο Κατ ' αρχήν να μην προκα-
λέσεις βλάβη”, και αυτό το ρητό
ακολούθησα . Συνεπώς έπρεπε

μηνών έως δύο ετών που νοση-
λεύονται με COVID- 19 δεν είχαν
υποκείμενα νοσήματα. Πού στη
ρίχθηκε λοιπόν για να εκδώσει
αυτή την οδηγία; Δεν ξέρω . Σε
ποια δεδομένα βασίστηκε; Δεν
είμαι σίγουρος . Δεν ήταν τα δι-
κά μας δεδομένα, ούτε είχαν επι-

στημονική τεκμηρίωση» .
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Ο Δημήτρης Δασκαλάκης μιλάει στους δημοσιογράφους εν μέσω διαδήλωσης πολιτών για τη σωτηρία του CDC

στον απόηχο των παραιτήσεων. Αυτό που εξελίσσεται στον τομέα της δημόσιας υγείας στην Αμερική είναι ένας «πό

λεμος εναντίον των ανθρώπων» , επισημαίνει στην «Κ» .

66
Δεν μπορώ να μιλήσω
για τα κίνητρα της

Οπως περιέγραψε, είχαν προ-
ηγηθεί και άλλα περιστατικά ,

όπως όταν κατά τη διάρκεια
της επιδημίας ιλαράς στο Τέ
ξας «ήταν σαφές» πως ο υπουρ-
γός ενδιαφερόταν περισσότερογός ενδιαφερόταν περισσότερο
να προωθήσει άλλες θεραπείες ,

όπως οι βιταμίνες –συγκεκριμέ
να η βιταμίνη Α και η βουδε-
σονίδη (σ.σ .: εισπνεόμενο στε-
ρεοειδές για το άσθμα) , παρά το
εμβόλιο . «Η βιταμίνη Α έχει κά-
ποια επιστημονική τεκμηρίωση,

αλλά η βουδεσονίδη δεν έχει .

Αντί για το εμβόλιο , που είναι
αποτελεσματικό κατά 97% στην
πρόληψη της μόλυνσης από ιλα-
ρά, προέβαλε αυτές τις συμβου-
λές» . Σε αντίθεση με την υπό-λές» . Σε αντίθεση με την υπό-
σχεση της διοίκησης Τραμπ να
«Κάνει την Αμερική Υγιή Ξανά»

πολιτικής στην υγεία,

αλλά μπορώ να πω ότι
περισσότεροι άνθρωποιπερισσότεροι άνθρωποι
θα αρρωστήσουν
και θα πεθάνουν.

περισσότεροι– ήρθαν με πολύ
συγκεκριμένες αντιλήψεις για
τα εμβόλια . Ο αντίκτυπος των
πολιτικών αυτών για τους Αμε-
ρικανούς είναι απόλυτα αναμε-
νόμενος κατά τον δρα Δασκα-
λάκη . «Δεν μπορώ να μιλήσω
για τα κίνητρα , αλλά μπορώ να
μιλήσω για το αποτέλεσμα , το
οποίο θα είναι πως περισσότε-
ροι άνθρωποι θα αρρωστήσουν
και θα πεθάνουν» . Ο γιατρός ,

που έχει εργαστεί με ευάλωτους
πληθυσμούς , περιγράφει αυτό
που εξελίσσεται στον τομέα της
δημόσιας υγείας στην Αμερική
ως έναν «πόλεμο εναντίον των
ανθρώπων» . Οχι όμως εναντίον
όλων, σπεύδει να διευκρινίσει .

(MAHA - Make America Healthy
Again) , ο ίδιος περιέγραψε πως
βίωσε το ακριβώς αντίθετο: την
αποδόμηση της δημόσιας υγεί-
ας . Το υπουργείο προχώρησε
στην απόλυση 600 υπαλλήλων
που εργάζονταν στο κέντρο πρό-
ληψης, «παραλύοντας έτσι τον
οργανισμό , ώστε να μπορέσει να
κάνει τη δουλειά του» . Σταδιακά
ακολούθησαν στοχευμένες επι-
θέσεις . Ο υπουργός απομάκρυνε
τα 17 μέλη της συμβουλευτικής
επιτροπής για τις πρακτικές εμ-
βολιασμού , κατηγορώντας τους
για «σύγκρουση συμφερόντων» .

«Ηταν εξαιρετικοί επιστήμονες
Δεν είχαν κομματική ταυτότη-
τα . Είχαν δεκαετίες και δεκαε-
τίες εμπειρίας σε εμβολιασμούς
και εμβόλια . Ηταν παιδίατροι ,

γιατροί λοιμωξιολόγοι» . Στον
αντίποδα είπε πως αυτοί που
τους διαδέχθηκαν -όχι όλοι , οι

Επέλαση της ιλαράς
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μήσει την εμπιστοσύνη του κό-
σμου σε αυτά.

Σύμφωνα με τον ίδιο, η νέα
αυτή πραγματικότητα θα έχει
καταστροφικές επιπτώσεις συ
νολικά στην παγκόσμια υγεία,

καθώς οι ΗΠΑ υπήρξαν ηγέτιδα
δύναμη στην εξέλιξη της επι-
στήμης . «Νομίζω ότι θα δούμε
περισσότερες επιδημίες να ξε-
σπούν σε όλο τον κόσμο» , προ-
ειδοποιεί.

«Υπάρχει ένα αξίωμα στις λοι-
μώξεις που ονομάζεται Locus
Minoris Resistentiae, που ση-
μαίνει περασμίνο το σημείο της μικρότε-
ρης αντίστασης ”. Σημαίνει ότι οι
λοιμώξεις τείνουν να βρίσκουν
το πιο αδύναμο σημείο του σώ-
ματος . Και αυτό ισχύει και για
την κοινωνία . Υπάρχει πόλεμοςτην κοινωνία. Υπάρχει πόλεμος
εναντίον των ανθρώπων . Είναι η
ΛΟΑΤΚΙ κοινότητα , είναι οι άν-
θρωποι στις αγροτικές περιοχές ,

οι ανασφάλιστοι . Εκεί θα πάνε
οι λοιμώξεις . Και αυτό μπορεί
να είναι σκόπιμο», συμπεραίνει .

Ως πράξη αντίστασης απένα-
ντι στα αλλεπάλληλα πλήγματα
που δέχθηκε ο οργανισμός και
στις πρακτικές που εναντιώνο-
νται στην επιστήμη , το μόνο
που μπορούσε να κάνει ήταν να

παραιτηθεί , για να «καταστήσει
σαφές στην κοινωνία ότι υπάρ-
χει ένα σοβαρό πρόβλημα , το
οποίο πρέπει να αντιμετωπιστεί
άμεσα , προτού ξεκινήσουν οι
αρνητικές συνέπειες» . Όταν η
συζήτησή μας πηγαίνει στον
τρόπο που επηρεάστηκε η δι-
κή του ηθική από τις ελληνικές
ρίζες του , συγκινήθηκε .

Ρώτησα τον δρα Δασκαλά-
κι αν πιστεύει πως οι εξελίξεις
στο CDC θα πυροδοτήσουν την
αντιεμβολιαστική ρητορική και
σε άλλα μέρη του κόσμου . Απο-
κρίθηκε απευθείας θετικά , κατη-
γορώντας την παρούσα πολιτι-
κή διοίκηση ότι δεν έχει σκοπό
απαραιτήτως να στερήσει την
πρόσβαση στα εμβόλια , αλλά
κάτι «πιο ύπουλο» , να αποδο-

«Ακούστε, ο παππούς μου πέ-
θανε υπερασπιζόμενος το χωριό
του , το Μεγάλο Χωριό , στην Ευ-
ρυτανία , κοντά στο Καρπενή
σι . Και πραγματικά διοχέτευσα
και εγώ αυτή την ενέργεια, για
τί το χωριό μου απειλείται – και
το χωριό μου είναι οι άνθρωποι
μου. Είναι η Αμερική, είναι ο
κόσμος . Όταν ο παππούς μου
ένιωσε ότι το χωριό του απει-
λείται, δεν το άφησε να συμβεί.
Και τα παιδιά του τον είδαν να
εκτελείται . Αυτή ήταν η από
λυτη θυσία . Εγώ μπορώ να βρω
δουλειά . Μπορώ να πάω κάπου
αλλού. Δεν πειράζει . Αλλά εκεί-
νον τον Δημήτρη Δασκαλάκη
νομίζω ότι τον τίμησα» .
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• Η θεραπεία με ραδιοσυνδέτη χορηγείται ενδοφλεβίως , ως έγχυση που

περιέχει ραδιενεργά ισότοπα μαζί με έναν συνδέτη - μόριο που δεσμεύεται
σε υποδοχείς καρκινικών κυττάρων, επιτρέποντας τη χορήγηση μιας πολύ

πιο στοχευμένης δόσης ακτινοβολίας

Νέα θεραπεία
«εξαφανίζει»

τον καρκίνο σε 6 μήνες
Η ανάπτυξη ακτινοθεραπείας με ραδιοσυνδέτη

και οι προκλήσεις στην παραγωγή και τη διανομή

ΗΠΑ

NEA YOPKH

E

ΤΗΣ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΤΖΑΒΑΡΑ

Ιναςνέος θεραπευτικός δρόμος
ανοίγει για την αντιμετώπιση
του καρκίνου εκεί που παρα-

δοσιακές θεραπείες συναντούν ανυ-
πέρβλητα όρια , με την ανάπτυξη μιας
νέας μεθόδου ακτινοθεραπείας με
ραδιοσυνδέτη . Ραδιενεργό ισότοπα
«δεμένα» σε μόρια που αναγνωρίζουν
και προσκολλώνται αποκλειστικά σε
καρκινικά κύτταρα φθάνουν με χει-

ρουργική ακρίβεια στον όγκο, αφή
νοντας στο μεγαλύτερο βαθμό

ανέπαφους τουςυγιείς ιστούς.

Οι πρώτες κλινικές δοκιμές
αποκάλυψαν εικόνες που οι
γιατροί χαρακτήρισαν «απί-
στευτες» και «πρωτόγνωρες» :

σε ορισμένους ασθενείς
ο καρκίνος εξαφανίστηκε

πλήρως μέσα σε λίγους μόλις
μήνες. Αν και η νέα μέθοδος συ-

νοδεύεται από μεγάλες προκλήσεις
στην παραγωγή και τη διανομή , η
προοπτική της υπόσχεται να αλλά

Σύμφωνα με τις πρώτες κλινικές μελέτες
ραδιενεργά ισότοπα «δεμένα» σε μόρια
που αναγνωρίζουν και προσκολλώνται
αποκλειστικά σε καρκινικά κύτταρα
φθάνουν με χειρουργική ακρίβεια
στον όγκο, αφήνοντας στον μεγαλύτερο
βαθμό ανέπαφους τους υγιείς ιστούς

ξει ριζικά τον τρόπο με τον οποίο
αντιμετωπίζονται οι πιο επιθετικές
μορφές καρκίνου .

Οπως αναφέρει δημοσίευμα των
«Financial Times» , γιατροί και ερευ
νητές έμειναν έκπληκτοι όταν είδαν
για πρώτη φορά απεικονίσεις από
μια νέα στοχευμένη μορφή ακτινο-
θεραπείας που ανέπτυξε η Novartis,

καθώς για ορισμένους ασθενείς σε
κλινική δοκιμή παρατηρήθηκε πλήρης
εξάλειψη ακόμη και μεταστατικού
καρκίνου μέσα σε μόλις έξι μήνες.

Συγκεκριμένα , σύμφωνα με δηλώσεις
του δρος Μάικλ Μόρις , ογκολόγου
στο Αντικαρκινικό Κέντρο Memorial
της ΝέαςΥόρκης , στην πρώτη δοκιμή
που μετείχε οι απεικονίσεις ήταν και
θαρές από καρκίνο για περίπου 9%
των συμμετεχόντων, ενώ στη δεύτερη
το ποσοστό ήταν 21% . Οι επιστήμονες
προσπαθούν να βρουν τρόπους να
κάνουν τη θεραπεία αποτελεσμα-
τική σε ευρύτερο φάσμα καρκίνων.

Αυτό περιλαμβάνει τον εντοπισμό
φαρμάκων που θα δεσμεύονται σε
γενετικές μεταλλάξεις πολύ συχνές
στους όγκους , αλλά όχι αλλού , ώστε
να μην ακτινοβολείται υγιής ιστός .

διοσυνδέτη χορηγείται ενδοφλεβίως ,

ως έγχυση που περιέχει ραδιενεργά
ισότοπα μαζί με έναν συνδέτη- μόριο
που δεσμεύεται σε υποδοχείς καρ-
κινικών κυττάρων, επιτρέποντας τη
χορήγηση μιας πολύ πιο στοχευμένης
δόσης ακτινοβολίας .

Η κλασική ακτινοθεραπεία , που
εφαρμόζεται περίπου στους μισούς
καρκινοπαθείς , χορηγείται συνή-
θως εξωτερικά για να καταστρέψει
τα καρκινικά κύτταρα, αλλά βλάπτει
και υγιείς ιστούς . Η θεραπεία με ρα-

Κρίσιμο είναι ωστόσο το γεγονός
ότι η πολλά υποσχόμενη θεραπεία
συνοδεύεται από σημαντικές υλικοτε
χνικές προκλήσεις . Τα ραδιοϊσότοπα
πρέπει να παραχθούν σε πυρηνικό
αντιδραστήρα και στη συνέχεια το
ραδιενεργό φάρμακο ναπαρασκευα-
στεί, να μεταφερθεί και να χορηγηθεί
με ασφάλεια στους ασθενείς.

Ο ελβετικός όμιλος θεωρείται πρωτ

τοπόρος στην ανάπτυξη της μεθόδου,

ενώ και άλλες φαρμακευτικές , όπως
η αμερικανική Lilly, η βρετανική
AstraZeneca και η γαλλική Sanofi ,
έχουν επίσης εξαγοράσει νεοφυείς
εταιρείες που αναπτύσσουν θεραπεί
ες με ραδιοσυνδέτη και σπεύδουννα
καλύψουν το χαμένο έδαφος , όπως
επισημαίνει το δημοσίευμα των «FT» .

Οι δυσκολίες
Οι προκλήσεις που πρέπει να ξεπε-
ραστούν είναι μεγάλες με σοβαρότε
ρη εκείνης της μαζικής παραγωγής
τωννέων θεραπειών . Η Novartis έχει
αγοράσει μεγάλο μέρος της παγκό-
σμιας προμήθειας του ραδιενεργού
ισοτόπου λουτήτιου, οπότε άλλες
εταιρείες αναζητούν εναλλακτικές ,

όπως το ακτίνιο . Επειδή επίσης
μεγάλο μέρος αυτού του ισοτόπου
προέρχεται από τη Ρωσία, εξετάζο
νται πηγές και αλλού . Μια επιπλέον
δυσκολία προκύπτει από το γεγονός
ότι από τη στιγμή που θα παραχθεί
το ραδιενεργό υλικό η δημιουργία
του φαρμάκου και η παράδοσή του
δεν πρέπει να ξεπεράσουν τις τρεις
με πέντε μέρες , προκειμένου να μην
καταστεί λιγότερο αποτελεσματικό .

Επίσης κάθε σκεύασμα παρασκευ-
άζεται για συγκεκριμένο ασθενή με
ημερομηνία προγραμματισμένης θε-
ραπείας και συσκευάζεται σε ειδικά
δοχεία με θωράκιση μολύβδου και
πιστοποιημένα κιβώτια αποστολής
απευθείας στο νοσοκομείο ή την κλι
νική . Η γενετική τεχνητή νοημοσύνη
επιστρατεύεται εδώγια τηνπρόβλεψη
και αντιμετώπιση σειράς υλικοτεχνι-
κών προβλημάτων που μπορεί να
προκύψουν κυρίως όσον αφορά τη
διανομή .

Μια άλλη μεγάλη πρόκληση είναι
ότι σε αντίθεση με την απλή ακτινο-
θεραπεία , στη θεραπεία με ραδιοσυν-
δέτη το ραδιενεργό υλικό παραμένει
στο σώμα , συνεχίζοντας να δρα μετά
τη δόση . Σε ορισμένες χώρες, όπως η
Γερμανία και η Ιαπωνία , οι ασθενείς
πρέπει να παραμείνουν απομονωμέ-
νοι μια νύχτα σε ειδικά θωρακισμέ-
να δωμάτιο νοσοκομείου . Προς το
παρόν, λίγες εταιρείες μπορούν να
κατασκευάσουν αυτού του είδους τις
ειδικές εγκαταστάσεις, ενώ πρέπει
να συνυπολογιστεί ότι απαιτείται
ειδική εκπαίδευση των γιατρών και
του νοσηλευτικού προσωπικού , όπως
επίσης και πρόβλεψη για τη διαχείρι-
ση αποβλήτων της θεραπείας μέχρι
να διασπαστεί το ραδιενεργό υλικό .

Θεραπείες με ραδιοσυνδέτη προ-
ωθούνται σε κλινικές δοκιμές και
εκτιμάται ότι, παρά τα εμπόδια , συνι-
στούν το «μέλλον της αντικαρκινικής
θεραπείας» .
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Yστερα από το πιο κρίσιμο στην
εξαετία του 48ωρο εξαγγελιών
στη Θεσσαλονίκη ο Κυριάκος

Μητσοτάκης ανοίγει και τον κομμα-
τικό οδικό χάρτη. Στο δύσκολο που

λιτικό περιβάλλον για το Μαξίμου ,

οι εσωτερικές ισορροπίες δείχνουν
όλο και πιο εύθραυστες, εξού και οι
νεοδημοκρατικές διαδικασίες απο-
κτούν βαρύτητα – και συμβολική και
ουσιαστική . Αυτές θα ξεδιπλωθούν
το φθινόπωρο , ακόμα και από την
ερχόμενη εβδομάδα , με τελικό ορί
ζοντα το συνέδριο στο 2026 : πρώτα
δρομολογείται συνάντηση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη με τους βουλευτές ,

ακολουθούν εσωκομματικές κάλπες
και, ύστερα από σειρά προσυνεδρί-
ων τον χειμώνα , μετατίθεται για την
άνοιξη το συνέδριο της ΝΔ που θα
εκλέξει και νέα Πολιτική Επιτροπή.

Ηδη οι διαφορετικές ερμηνείες που
δίνονται για πολιτικές εξελίξεις και
κυβερνητικούς χειρισμούς σε συζη-
τήσεις στους γαλάζιους διαδρόμους
και οι ζυμώσεις που επιχειρούνται
ανά την επικράτεια επιβεβαιώνουν
ότι η εικόνα εσωτερικής συνοχής πα-
ραμένει ζητούμενο . Το στοίχημα δεν
έχει κερδηθεί –την ατμόσφαιρα δίνει
και μόνο το γεγονός ότι μέχρι χθες
κινούνταν στη σφαίρα της φημολογί-
ας το θέμα της ανάδειξης γραμματέα
στην Κοινοβουλευτική Ομάδα , με τους
ίδιους τους βουλευτές να σχολιάζουν
την «καθυστέρηση» .

Κυρίαρχη εκτίμηση είναι βέβαια ότι
το θέμα δεν θα αργήσει άλλο . Κατά
πληροφορίες συζητείται μια συνε-
δρίαση της ΚΟ υπό τον Μητσοτάκη,

άμεσα , στον απόηχο του πακέτου
ΔΕΘ, μετο οποίο το Μαξίμου ελπίζει
να αμβλύνει τις «αρνητικές» εστίες
- στην κοινωνία και στο εσωτερικό
του κόμματος . Δεν θα είναι μόνο ευ-
καιρία για την εκλογή διά βοής του
αντικαταστάτη του Απόστολου Βεσυ-

ρόπουλου, έπειτα από τον αδόκητο
χαμό του , αλλά και ακόμα μία κρίσιμη ,

κλειστή συνεδρίαση που θα επέτρεπε
βουλευτικές παρεμβάσεις, αποκαλύ-
πτοντας το κλίμα στη νέα πολιτική
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αφετηρία . Προς το παρόν κυκλώνεται
η προσεχής Τετάρτη . Εφόσον υπάρ-
ξει ανατροπή σχεδιασμού , δηλαδή
εάν υπερισχύσουν οι εισηγήσεις να
«μείνουμε σε κλίμα επικοινωνίας
των μέτρων της ΔΕΘ μέχρι τα μέσ
σα Σεπτεμβρίου» , τότε το ραντεβού
Μητσοτάκη - βουλευτών αναμένεται
τη μεθεπόμενη εβδομάδα , προτού ο

Πρωθυπουργός αναχωρήσει για τη
Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ στη Νέα

Υόρκη. Σε κάθε περίπτωση η διαδι-
κασία συνοδεύεται από παρασκήνιο :

προσεγγίζονται για τη θέση στελέχη
που δεν ανήκουν μόνο στο «μητσοτα-
κικό» περιβάλλον αλλά περισσότερο
σε εκείνα τωνπρώην πρωθυπουργών
Κώστα Καραμανλή και Αντώνη Σαμα-
ρά - στη βάση εισηγήσεων προς τον
Μητσοτάκηγια «ανοίγματα» στην πα-
ραδοσιακήπτέρυγα. Εχειτη σημασία
της η αποστροφή του κυβερνητικού

εκπροσώπου (Παραπολιτικά 90,1 ) ότι
«σε μια μεγάλη μάχη δενπερισσεύει
κανείς» μαζί με την παραδοχή ότι η
κυβέρνηση πρέπει να ξαναμιλήσει με
τον κόσμο που στήριζε διαχρονικά
τη ΝΔ «είτε και για πρώτη φορά τα
τελευταία χρόνια» αλλά κρατά γυρι

· σμένη πλάτη στην κυβέρνηση μετά τις
ευρωεκλογές . «Ολοι οι διατελέσαντες
πρόεδροι της ΝΔ και πρωθυπουργοί
έβαλαν τη χώρα και το συμφέροντης
πατρίδας πάνω από το κομματικό
συμφέρον» είπε ο Παύλος Μαρινάκης,

προς επιβεβαίωση ότι το Μαξίμου ,

ύστερα από τις πρωθυπουργικές
βολές για «μακάρια ακινησία» την
περίοδο 2004-2009 , δεν σκοπεύει να
ανεβάσει κι άλλο τους τόνους.

Εντατικές ζυμώσεις για
εκτόνωση της γκρίνιας
Στο μεταξύ ο γαλάζιος μηχανισμός -
Κώστας Σκρέκας , Γιάννης Σμυρλής,

Αλεξάνδρα Σδούκου – κινητοποιεί-
ται με εντατικές ζυμώσεις. Δεν είναι
μόνο η προ ΔΕΘ δραστηριοποίηση
45 υπουργών και υφυπουργών στη
Βόρεια Ελλάδα (ανάμεσά τους οι Νί-
κοςΔένδιας, Κυριάκος Πιερρακάκης ,

Αδωνις Γεωργιάδης στις δύσκολεςΑ'

και Β ' Θεσσαλονίκης) , είναι επίσης
το γεγονός ότι οργανώνονται διευ-
ρυμένες συνελεύσεις των τοπικών
οργανώσεων – προς εκτόνωση της
υπαρκτής γκρίνιας. Αλλωστε επίκει-
νται εκλογικές διαδικασίες, στις οποί
ες υπουργοί, βουλευτές , κομματικοί
επιδιώκουν να αυξήσουντην επιρροή
τους : οι κάλπες της 23ης Νοεμβρί-
ου για τους επικεφαλής και τα μέλη
των ΔΕΕΠ και ΔΗΜΤΟ και για τους
συνέδρους που θα εκπροσωπήσουν
την κομματική βάση . Με δεδομένο
προς το παρόν το χάσμα μεταξύ του
Μαξίμου και των νεότερων ηλικιών,

και άρα με αγωνιώδη την προσπά-
θεια της κυβέρνησηςνα συνδέσει τις
πολιτικές της με τους νέους , θα γίνει
το συνέδριο της ΟΝΝΕΔ στις αρχές
Οκτωβρίου – χωρίς εκπλήξεις , αφού
στην ηγεσία της γαλάζιας νεολαίας
θα παραμείνει ο Ορφέας Γεωργίου .
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